Petes I. an Reguli et Toparchae in suis terrae suggestis, etiam litarent unico terrae ac caeli summo Spiritui.

Resp. cum liber Rituum proprie agat de ritibus ab Imperatore servandis, non potest satis sciri, utrum Reguli et Toparchae aliis ritibus inferioris ordinis, et cuiusque conditioni accommodatis, etiam litarent unico terrae ac caeli summo Spiritui, an tantum facerent oblationem tutelari suaे ditionis Spiritui, agrorum Spiritui, frugum Spiritui. Quamvis enim soli Imperatori licebat in suburbano aggere, et in Imperiali terrae suggestu ritu supremi ordinis litare unico caeli ac terrae summo Spiritui, nihil tamen obstat, quin etiam Regulis et Toparchis licuerit in suis terrae suggestis ritu humiliiori et accommodato (Reguli enim agnum, vel capram tantum, Imperator autem bovem[]) in terrae suggestu ad oblationem adhibere debebant (MMM) litare eidem caeli ac terrae Spiritui. Certe illis, et aliis omnibus licebat demisso in terram capite, aliisque modis caeli Dominum colere; imo etiam nunc plerique Sinarum, ultima anni nocte, appositis super mensam esca et potu, proni Caelum venerantur; non ideo tamen dicuntur sibi vindicare Imperatoris ritum. Sic inter Christianos quamvis solis liceat sacerdotibus celebratione missae Deum colere; aliis tamen etiam licet diverso ritu eundem colere. Sed quidquid sit de

Regulis et Toparchis, quaestio de qua hic agitur, est utrum [118] Imperator litando Caelo ac Terrae, litet uni caeli ac terrae Domino; et haec videntur satis probata superius.

Petes 2. quis finis litaminis quod Imperator facit Caelo seu caeli ac terrae Domino?

In re satis dubia, quae ad nostram quaestionem nihil vel parum facit (hic enim quaerimus obiectum materiale, in quod litamen dirigitur, non finale) sic respondeo: triplex invenitur in libris classicis huius litaminis nomen: primum est *Luy* 類 id est litandi Caelo species, et hoc faciebat Imperator in bellum profecturus (NNN); an non forte erat impetratorium litamen? Secundum est *Chay* 柴, id est crematio; et hoc fecit Imperator *Vu Vam* 武王 debellato hoste *Cheu* 紂, obtento Imperio, rebus omnibus compositis, totam victimam comburendo (OOO); an non forte latreuticum litamen seu holocaustum? Tertium est *Kiao* 郊, id est suburbium de quo supra; et hoc facit Imperator ad grates rerum omnium Principio persolvendas, illudque mente recolendum (PPP); an non sane Eucharisticum litamen? In hoc litamine *Kiao* 郊 parentes defuncti coniungebantur cum caeli Domino, ut dixi, non autem in litamine *Chay* 柴 (quod suppono distinctum a litamine *Kiao* 郊, quamvis in litamine *Kiao* 郊 videatur etiam, saltem subinde cremari victima), nec in litamine *Luy* 類. In litamine quidem quo Imperator litabat caeli Domino ad postulandam frugum ubertatem, dicitur cum eo adiungi Princeps *Heu cie* 后稷, sive eius tabella apponi (QQQ); sed vel hoc litamen erat litamen *Xe* 社 seu terrae, non litamen *Kiao* 郊, in quo litamine *Xe* 社 Princeps *Heu cie* 后稷 cum caeli Domino seu cum Spiritu terrae adiungebatur non tanquam parens et conditor familiae *Cheu* 周, sed tanquam rei agrariae olim praefectus beneficis; vel non quatenus frugum postulatio, sed tantum, quatenus gratiarum actio ad eum dirigebatur; vel denique forte etiam adiungebatur tanquam intercessor, existimando illum in loco esse, ubi posset intercessorem agere apud caeli Dominum; atque ita dic de aliis eiusmodi viris, qui optime de Imperio meriti obierunt, vel non multo post diluvium, vel certe quando China pravis sectis nondum depravata erat; sed de hoc iterum in 2. Tractatu, et magis singillatim.

Denique animadverte, cum etiamnum istum litaminis *Kiao* 郊, seu litandi Caelo sub dioritum, quot annis servet Imperator Sinicus, me non dicere eum esse licitum; Lex enim vetus quoad ceremonias, iudicia, sacrificia etc. post sufficientem Evangelii promulgationem abrogata est, sed tantum volui explicare obiectum materiale, in quod dirigitur istud [119] litamen, si fiat iuxta legitimam et veram librorum classicorum doctrinam. Iam vero forte aliquis rursum quaeret utrum *Tay Kie* 太極 seu primus rerum Terminus, de quo ego iam saepius, et tam multa Sinae maxime recentiores differunt, dici etiam possit caeli ac terrae Dominus, quatenus hic est rerum omnium Causa? Pro responso accipe quaestionem sequentem.

Textus Librorum.

A. 1. Compendiosa lib. Carm. compilatio tom. *Cheu tsum* 周頌 oda *ngo tsiam* 我將 sic: quia Princeps *Cheu kum* 周公 non audebat Patri suo *Ven Vam* 文王 defuncto facere ceremoniam *cy* 祭 sub dio in loco suburbano litaminis *Kiao* 郊, uti fiebat defuncto Principi *Heu cie* 后稷 suaे familiae conditori; nec etiam audebat caeli Spiritum intra parentalis Avorum defunctorum aedificii angustias, simili quo homines defuncti coluntur, ritu colere; ideo dum singulari honore fecit illi ceremoniam *cy* 祭 in Imperialis Palatii aula dicta *Mim tam* 明堂, id fuit ingeniosum explendi filialis affectus inventum. At petes: Caelum nihil est aliud quam caeli Dominus; ecce igitur ista litaminis diversitas? Sic respondet Doctor *Chu chi* 朱熹: quia in erecto terrae rotundo aggere fit ista ceremonia *cy* 祭, ideo dicitur Caelum, seu ideo dicitur litari Caelo; litando autem

sub tecto, quia illi litatur ut caeli ac terrae Spiritui, ideo dicitur caeli Dominus, seu ideo dicitur litari caeli Domino. Quando illi servitur, inquit Interpres *Tsao* 曹, iuxta id, quod caeli via seu Caeli agendi via postulat, tunc storeae ex stramine, vel vel vimine contextae, figulinæ cucurbitæ seu scutellæ, tenellus vitulus cornibus pullulare incipientibus instar bombycini glomeris aut castaneæ, adhibetur; solum verritur et sic litatur. Quando illi servitur iuxta id quod caeli Domini via postulat; tunc agnus et vitulus, cannea et lignea vasa, cacabus et lances escis plenæ adhibentur.

A. 2. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 in comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 1. ad libr. Immutab. Medii art. 19. sic: Eccur Caeli litamen vocatur suburbanus sub dio locus? Resp. iste suburbanus sub dio locus dicitur prout opponitur parentalı domui; domus parentalis est quid spectans ad hominum defunctorum animas. Quia homo dum vivit, in aliqua domo (nempe publica, si magistratum habeat) habitat; idcirco postquam obiit, illa ad praestandam in vitae praeterito loco alimoniam filialis observantiae accipitur, et efficitur domus Parentalis seu repraesentativa, sinice [120] *Miao* 廟; quod autem attinet ad caeli ac terrae Spiritum, ipse non habitat in aliqua domo; idcirco erigitur terrae agger, non vero domus.

B. 3. Lib. Rit. tom. 5. cap. 11. *Kiao te sem* 郊特牲 sic: litamen *Kiao* 郊 loci suburbani sub dio fit in solstitio hiberno excipiendo initium dierum crescentium. Hoc litamen fit ad maximas Caelo persolvendas grates; et pro vicario eius signo apponitur sol. Designatur terrae agger in suburbio meridionali; quia meridies luminis et acrementi locus est. Humus verritur et litatur, qua in re spectatur ritus simplicitas et subiectum. Pro vasis adhibentur figulinæ cucurbitæ instar scutellarum ad repraesentandam caeli ac terrae naturam. Deinde paulo post sic: Imperator igitur litaturus gerit Diadema 12. pendulis fasciis ornatum ad referendum 12. anni menses; curru vulgari, ac simplici vehitur; quia non ornatam, sed nudam cultus virtutem spectat. Vexilla draconibus depicta, 12. Etiam pendulas fascias praefereunt. Dein exponitur sol, et luna ad repraesentandum caelum; caelum praefert astra; vir sapiens illud imitatur.

Hoc ergo litamen *Kiao* 郊 est id, quo Caeli via seu Caeli agendi via demonstratur ac cognoscitur. Si autem vitulo destinato ad litandum caeli Domino, infausti aliquid acciderit; tunc accipiatur vitulus destinatus ad offerendum defuncto Principi *Heu cie* 后稷. Quod attinet ad vitulum caeli Domini litamini destinatum, debet fuisse per trimestre spatium in mundo Caulae loco separatus; vitulus autem Principis *Heu cie* 后稷 ceremoniali cultui adhibendus, quivis obvius potest esse usui; atque id fit, ut servitium, quo colitur caeli Spiritus, distinguatur a servitio quo coluntur homines defuncti. Quia tamen omnes res suam a Caelo trahunt originem, et homines suam a suis Avis; ideo Princeps *Heu cie* 后稷 (nempe Avus seu conditor familiae Imperialis *Cheu* 周) confertur cum coeli Domino seu adiungitur velut comes in illa ceremoniali gratitudinis exhibitione. Hoc autem litamen *Kiao* 郊 fit ad maximas omnium rerum Principio gratias persolvendas et ad illud mente recolendum. Deinde haec addit Interpres *Chin Hao* 陳澔: Princeps *cie* 稷 (seu *Heu cie* 后稷) est tantum aliquis homo defunctus; ideo vitulus ad ei offerendum, quivis obvius potest servire.

B. 4. Lib. Rit. tom. 8. cap. 24. *cy y* 祭義: fit litamen *Kiao* 郊 ad maximas Caelo grates persolvendas, et pro vicario eius signo apponitur sol, solique luna adiungitur, tanquam eius correlativum aut comparativum. Tum [121] ibi Interpres *Chin Hao* 陳澔 sic: magna viae origo a Caelo orta est; et inter appensa, quae clare se produnt, astra nulla videntur maiora, quam sol et luna; idcirco finis instituti istius ritus, quo fit litamen *Kiao* 郊 in suburbano terrae aggere ad maximas Caelo persolvendas gratias, et pro vicario eius Spiritus signo apponitur sol, est magnopere mysteriosus ac reconditus. Quamvis, inquit Author *fam* 方, hoc litamen *Kiao* 郊 sit

ad grates Caelo persolvendas; quia tamen Caelum summa maiestate excellit, ideo non appetet eius res seu natura; unde potest quidem assumi eius via seu eius agendi via ad ei litandum; sed non potest assumi eius res seu natura pro visibili cultus signo; idcirco tantum assumitur sol pro vicario eius signo. Quemadmodum Rex seu Imperator cum aliquem convivio tractat, id committit primario alicui Praefecto, qui eius vices gerat; item dum filiam in matrimonium tradit, id committit alicui Regulo, qui eius vices gerat. Deinde dum alicui fit ceremonia *cy 祭*, seu ceremonialis gratitudinis exhibitio, etiam Adjuncto illius comparativo, aut correlativo fit aliqua gratitudinis exhibitio; ideo dum soli fit ceremonia *cy 祭*, etiam fit et lunae, eius comparativo aut correlativo. Sic dum fit ceremonia *cy 祭* Terrae seu agrorum Spiritui, etiam fit et principi *Keu lum 勾龍*, eius comparativo; dum fit frugum Spiritui, etiam fit et Principi *Ki 稷* seu *Heu cie 后稷* ex familia *Cheu 周*, eius comparativo. Hi nimurum ambo principes olim rem agrariam multum promoverant, ideo sic comparative illis fiebat ceremonia *cy 祭*.

Nota tame[n] quod luna compararetur cum sole aliter quam illi defuncti principes cum agrorum, et frugum Spiritu. In litamine *Kiao 郊* seu Caeli, luna comparabatur cum sole, ita tamen ut utrumque esset tantum signu Caeli representativum, uti iam dictum est; diverso quidem modo, sol tanquam diei, et luna tanquam noctis praeses, in litamine autem *Xe cie 社稷* seu agrorum ac frugum, illi Defuncti comparabantur cum agrorum, ac frugum Spiritu aut Spiritibus, non ut illorum signa; sed ut imitatores, comparando nempe illorum hominum gesta ac beneficia cum agrorum, ac frugum Spiritus effectis ac beneficiis.

C. 5. Lib. Rit. tom. 9. cap. 17. *Ngai Kum ven 哀公問* sic: ausim re, inquit Princeps *Ven kum 文公* alloquens Confucium, magister, interrogare; vir sapiens in Caeli via quid est, quod maximi facit? Maximi facit, reponit Confucius, eius assiduum sine ulla unquam intermissione ac fine cursum. [122] Dum enim sol et luna modo ab oriente, modo ab occidente sibi invicem succedentes sine fine ac intermissione semper volvuntur, illud est Caeli via; dum caelum post multa annorum millia, nunquam tamen agere ac volvi definit, istud est Caeli via; dum sine actione (nempe visibili) et conatu res facit, istud est Caeli via; dum postquam factae sunt res, clarissime se produnt, istud est Caeli via. Ad haec Interpres *Chin Hao 陳澔*, citando Authorem *Lieu 呂*, sic: etsi vis illa motrix arcano modo sine intermissione agens non possit facile explicari atque exprimi, completo tamen suo effectu, se clarissime spectabilem facit. Dicitur autem *sine actione et conatu res facit*, id est non cernitur eius qui effectum producit, vestigium; sed tantum cernitur effectus postquam est completus. Hinc, inquit Memcius, unicum est Caelum quod potest vere dici magnum, et unicus Princeps *Yao 堯* qui potuit illud perfecte imitari.

Vide etiam hic supra num. 3. littera B.

D. 6. Vide hic supra num. 1 littera A.

E. 7. Compendiosa lib. Carm. compilatio tom. *Cheu tsum 周頌* oda *Ngo ciām 我將*: Princeps *Vu Vam 武王*, inquit liber Rituum cap. *Yo Ki 樂記*, devicto hoste *Cheu 紂* litavit in Imperialis Palatii aula, dicta *Mim tam 明堂*. Imperator *Xin Num 神農*, inquit nova expositio, litavit in Imperialis Palatii aula dicta *Mim tam 明堂*, eratque tecta, et in quatuor mundi partes aperta. Imperator *Hoam Ti 黃帝*, ait liber *Tum tien 通典*, demisso in terram suppliciter corpore, in Imperialis Palatii aula *Mim tam 明堂* litavit caeli Domino. Ergo tunc ista Imperialis Palatii aula *Mim tam 明堂* erat litaminis locus; et eodem modo in primis etiam antiquitatis temporibus fuit. Princeps *Cheu kum 周公* tantum inchoavit illam parentalis honoris exhibitionem, qua patrem suum *Ven Vam 文王* cum caeli Domino contulit seu in ceremonia *cy 祭* velut comitem adiunxit; et ob hoc libellus dictus *filialis observantia* celebrat filialem eius observantiam.

F. 8. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 in comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 9. ad lib. 1. Memcii cap. 2. *Leam hoei vam hia* 梁惠王下 sic: rursus ista Imperialis palatii aula *Mim tam* 明堂 serviebat ad colendos; istos quinque homines dictos *Ti* 帝 id est priscos Imperatores, et illos quinque Imperii Ministros dictos *Xin* id est viros spirituales, descriptos in cap. *Yue lim* 月令 libri Rituum; quia dum Caeli Spiritui ad quatuor mundi plagas fiebat ceremonia *cy* 祭, illis etiam fiebat.

G. 9. Lib. Rit. tom. 5. cap. 11. *Kiao te sem* 郊特牲 sic Interpres *Chin Hao* 陳澔 [123] citando Interpretorem *Chu Hi* 朱熹: quia pater (inquit Doctor *Chu Hi* 朱熹) est is, a quo genitus sum, et caeli Dominus est primus rerum genitarum Parens seu primum Principiu[m], idcirco inito ratiocinio pater cum caeli Domino confertur seu veluti comes adiungitur, et illi cum caeli Domino fit ceremonia *cy* 祭 in Imperialis Palatii aula *Mim tam* 明堂; hic discursus recte co[n]cludit.

At petes: in suburbani aggeris loco aperto fit ceremonia *cy* 祭 Principi *Heu cie* 后稷, adiungendo illum Caelo comitem; in Imperialis palatii aula fit ceremonia *cy* 祭 Principi *Ven Vam* 文王, adiungendo illum caeli Domino comitem; caeli Dominus, nihil est aliud quam Caelum, et Caelum nihil aliud quam caeli Dominus; eccur ergo ista ceremoniae *cy* 祭 diversi[st]sitas? Sic respondet idem Doctor *Chu Hi* 朱熹: quia in erecto terrae rotundo aggere ista ceremonia *cy* 祭 fit; ideo dicitur Caelum, seu ideo dicitur litari Caelo; litando sub tecto, quia illi litatur ut caeli, ac terrae Spiritui, ideo dicitur caeli Dominus, seu ideo dicitur litari caeli Domino.

(Vide etiam hic supra num. 1. littera A).

H. Et certe quod attinet ad istud litamen *Kiao* 郊, seu Caeli; praeteriti Authores inter se dissentunt; alii mense *Tsu* 子, alii mense *yn* 壴 debere fieri volunt; alii distinguunt Imperii *Cheu* 周 ritus a ritibus regni *Lu* 魯, alii censem litamen *Kiao* 郊 in suburbano loco non esse idem ac litamen in rotundo monticulo, seu aggere; alii existimant litamen Caeli et litamen ad orandum pro frugibus, fuisse in duobus diversis locis suburbanis factum; nunc cum haec omnia non possint amplius clare discuti, ideo standum eo quod dicit Doctor *Chu Hi* 朱熹.

I. 10. Vide hic supra num. 3. littera B.

K. 11. Compendiosa lib. Carm. compilatio tom. *Cheu tsum* 周頌 oda *Ngo ciam* 我將 sic: haec parentalis honoris exhibitio, seu ceremonia *cy* 祭 quae in Imperialis palatii aula *Mim tam* 明堂 fiebat Principi *Ven Vam* 文王, erat ad eum adiungendum veluti comitem caeli Domino; unde dicitur: qui Imperialis aulae *Mim tam* 明堂 ceremoniae *cy* 祭 praeest, et ad quem illa dirigitur, est ipse caeli Dominus *Xam Ti* 上帝. [L.] Paulo post sic: in Imperiales [err. corr. Imperialis] Palatii aula *Mim tam* 明堂 dispositio signorum haec erat: caeli Domini signum stabat in medio: principis *Ven Vam* 文王 signum in parte austro-occidua; utrumque Orientem spectans. Vide etiam hic supra num. 1. littera A.

M. 12. Vide hic supra num. 9. littera G.

N. 13. Vide hic supra num. 3. littera B.

O. 14. Vide hic supra num. 3. littera B.

[124] P. 15. Vide hic supra num. 3. littera B.

Q. 16. Lib. *Ven hien tum kao* 文獻通考 tom. 71. sic: hinc cognoscimus, dum prisci litabant caeli Domino *Xam Ti* 上帝, eos etiam terrae Spiritui simul litasse; idque probatur ex libri carminum prologo dicente, *altissimum Caelum habet perfectam legem; litamen Kiao 郊 est litare Caelo ac Terrae.* Dum autem in fine odae tantum dicitur Caelum et non nominatur Terra, patet illos versus concini ad celebrandum Spiritum; non enim canitur ille, cui non litatur; nec litatur illi, qui non canitur. Iam vero qui fieri potest, ut litando in boreali loci suburbani aggere, tantum canatur Caelum et non Terra? Nimirum scimus sub Imperio *Cheu* 周 in litamine *Xam Ti* 上帝, Spiritum terrae comprehensum fuisse; canendo ergo Caelum et non Terram, est id quo summam *Xam Ti* 上帝 maiestatem veneramur.

Item vide hic supra num. 3. littera B. vide etiam hic infra num. 67. littera FFF.

R. 17. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 1. in lib. scientiae Adulorum, explicans haec Interpretationis Doctoris *Chu Hi* 朱熹 verba: *Caeli via assidue agens omnia producit et conservat*, sic ait: non dicitur terra, seu terrae via; quia terra, si sumas caelum pro corpore sensibili, intra illud includitur; si sumas pro vitali aura; vitalis terrae aura realiter est ipsa vitalis Caeli aura. Caelum est totus et integer productor rerum Dominus, et ad rerum productionem tantum accipit a terra alimenti sustentationem. Ideo terra non potest Caelo aequiparari, et cum eo conferri. Dum dicitur Caelum, terra in eo comprehenditur.

S. 18. Lib. Rit. tom. 2. cap. 2. *Kio li hia* 曲禮下 sic: Imperator facit oblationem *cy* 祭 Caelo, ac Terrae, quatuor mundi plagis, montibus, fluminibus (nempe eorum Spiritibus); tum Interpres *Chin Hao* 陳澔 refert Authorem *Liu* 吕 sic dicentem: hic locus diffusius tractat oblationum *cy* 祭 leges; in solstitio hyemali facit oblationem Caelo; in aestivo, Terrae (nimirum vel in terrae suggesto, de quo infra, vel eodem Caeli litamine terram comprehendente, sub diverso tantum nomine); in quatuor autem tempestatibus oblationem facit quatuor mundi plagis ad excipiendam successive diversum aeris temperiem. etc. Deinde idem Author hunc locum in variis reprobavit.

S. 19. Lib. Rit. tom. 3. cap. 5. *Vam chi* 王制: Imperator facit oblationem Caelo ac Terrae; Regulus suaे terrae seu agrorum, ac frugum [125] Spiritui; primarius Praefectus seu Toparcha quinque domus Spiritibus. Imperator etiam facit oblationem celebrioribus Imperii montibus, et maioribus fluminibus, id est eorum Spiritibus. Rursus pene idem habetur in eodem lib. Rit. tom. 4. cap. 9. *Ly yun* 論語. Vide etiam hic infra num. 51. littera VV.

T. 20. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 in comment. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 4. ad lib. Immutab. Medii art. 19. sic: eccur Caeli litamen vocatur *Kiao* 郊 sive suburbanus sub dio locus? Resp. iste suburbanus sub dio locus dicitur prout opponitur parentalni Domui, sinice *Miao* 廟. Domus parentalis est quid spectans ad hominum defunctorum Animas. Quia homo dum vivit, in aliqua domo (nempe publica, si magistratum habeat) habitat; ideo postquam obiit, illa ad praestandam in vitae praeteritiae loco alimoniam filialis observantiae accipitur, et efficitur domus parentalis sive repraesentativa, sinice *Miao* 廟. Quod autem attinet ad caeli ac terrae Spiritum; ipse non habitat in aliqua domo; idcirco erigitur terrae agger, non vero domus. Sic nunc montium, fluminum, regionis seu agrorum, frugum Spiritibus erigitur terrae agger.

Deinde Imperiale terrae suggestum sinice *Xe* 社 ad litandum terrae Spiritui, idem est ac terra; enimvero qui habeatur alia terra praeter terrae suggestum? Ideo Doctor *Chu Hi* 朱熹 assumendo sententiam Interpretis *Vfum hu* 五峰胡, negat dari borealem suburbani aggeris

locum ad litandum Terrae; et pro se citat librum Rituum Imperii *Cheu* 周, et libri Rituum Capitulum *Kiao te sem* 郊特牲; adeoque videtur de hoc dubitari non posse. Quod attinet ad Interpretem *Lin chuen u* qui existimat Imperatorem litasse terrae in quadrata suburbani borealis aggeris fossa, hic tantum nititur libri Rituum verbis; deinde citat Interpretam *Hu* 胡; Imperator, inquit Doctor *Hu* 胡, quia summa ac suprema maiestate excellit, ideo tantum ipse litat in terrae suggesto; nimiru[m] hic Author *Lin chuen u* 臨川吳, nesciebat quod Imperiale terrae suggestum *Xe* 社 idem esset, ac terra (vide etiam hic infra num. 48. littera RR).

Idem Interpres *Tsay hui chay* 蔡虛齋 paulo infra sic: olim Imperator *Yn xao* 應韶 sic interrogavit Doctorem *Cim* 清: isti ceremoniales *cy* 祭 ritus, etiam videntur non satis rectae rationi cohaerere; ea enim quae nunc in oblationibus Caeli, Terrae, fluminum, montium offeruntur, sunt tantum quaedam res quae hominum potui, ac cibo inserviunt; enimvero, [126] qui caeli, terrae, montium, fluminum Spiritus revera possint illa comedere ac bibere? Cui Doctor *Cim* 清; haec doctrina, inquit, est quid omnino immutabile.

V. 21. Lib. *Pe hu tum* 白虎通 seu communis Regiorum Professorum sensus, art. *Xe cie* 社稷: Imperator, inquit liber Rituum cap. *San chim* 三正, habet duo terrae suggesta, alterum quod pro suo Imperio erigit, diciturque maximum ac primarium suggestum *Tay xe* 太社. Alterum quod pro sua Imperiali urbe erigit, diciturque Imperatoris suggestum *Ti xe* 帝社; sic et Regulus erigit unum pro suis populis, quod vocatur Regni suggestum, et alterum pro se, quod vocatur Reguli suggestum. Paulo post sic: terrae ac frugum suggestum situm est extra medianum parentalis aedificii portam et intra primam, nempe externam. Rursus paulo post sic: hoc terrae, ac frugum suggestum dextram, parentale aedificium laevam tenet. Iterum paulo post sic: primarius Praefectus (inquit liber Rit. cap. *Cy fa* 祭法) qui sub se habet aliquam populi turbam, erigit etiam terrae suggestum, et dicitur suggestum constitutum seu singulare. Paulo infra sic: terrae suggestum extat sub dio. Denique paulo infra sic: terrae suggesto praefectus (inquit liber *Cheu quon* 周官) serit in eo arbores, iuxta cuiusque regionis qualitates: et paucis verbis interiectis sic: petes, eccur Imperator ipsem litat in hoc terrae ac frugum suggesto? Resp. istius terrae suggestus Spiritus, est regionis Spiritus; terra omnia gignit, nempe id, quod maxime spectat Imperium; quia autem illum veneratur ac maximi facit Imperator, ideo ipsem ei litat. Rursus petes: quantum est illius suggestus spatium. Resp. Imperiale regionis ac frugum suggestum, inquit liber *Chun Cieu* 春秋, cap. *ven y* 文義, est amplum 50. cubitis; regale 25. Ecquis color? Resp. maximum ac primarium Imperatoris suggestum, inquit Interpres libri *Chun Cieu* 春秋, ad ortum caeruleo, ad austrum rubeo, ad occasum albo, ad boream nigro colore depictum est, et facies superior flava gleba conspersa.

V. 22. Interpres *Chu Hi* 朱熹 in 2. libr. Memcii cap. 3. *Cin sin Hia* 盡心下 sic: ista vox *Xe* 社 (nempe terrae, vel regionis suggestum) significat terrae, seu regionis Spiritum; vox *cie* 稷 (nempe frugum suggestum, quod erat unum et idem, vel saltem in eodem septo) significat frugum Spiritum.

Dum aliquis terrae tractus in regnum erigitur, statim construitur [127] aliquod terrae suggestum, quod humili muro circumdatur, ad facientes oblationes terrae ac frugum Spiritui.

X. 23. Liber *Ven hien tum kao* 文獻通考 tom. 76. sic: Imperator *Che Tsum* 哲宗 in 7. anno periodi dictae *Yuen yeu* 圓丘, prima vice litando Caelo, simul litavit terra Spiritui in rotundo australis suburbii aggere.

Z. 24. Lib. *Ven hien tum kao* 文獻通考 tom. 76. sic Doctor *yam* 楊: solstitium hibernum est initium viae Caeli, quae per apertio[n]em *Yam* 陽 incipit res producere; ideo olim solsticio hiberno litabatur caeli Spiritui in rotundo terrae aggere ad se conformandum initio Caeli viae, atque ad gratias Caelo agendas; et in suburbio quidem australi ad se conformandum loco anni crescentis (nempe solis versantis in parte australi Zodiaci). Solstitium aestivu[m] est initium via Terrae, quae per regressionem *Yn* 陰 incipit res perficere; Ideo olim solsticio aestivo litabatur terrae Spiritui in quadrata aggeris fossa ad se conformandum initio viae Terrae, atque ad gratias Terra agendas; et in suburbio quidem boreali, ad se conformandum loco anni decrescentis (nempe solis versantis in parte boreali Zodiaci).

W. 25. Lib. Annal. Imperial. tom. 4. cap. *Tay Xi* 泰誓, sic: Imperator iste *Cheu* 紂 negligit ritum *Kiao Xe* 社 seu litandi Caelo, ac Terra; ad quem locum sic Interpres *Tsay Xin* 蔡沈: *Kiao* 郊 est id, quo litatur Caelo; *Xe* 社 est id, quo litatur Terra.

Y. 26. Lib. *Ven hien tum kao* 文獻通考 tom. 82. sic: sub Imperio *Han* 漢 et sub principio Imperialis familiae *Guei* 魏, erectum est unum suggestum terrae *Xe* 社, et unum frugum suggestum *Cie* 稷; postea additum est primarium terrae suggestum *Tay xe* 太社, et frugum *Tay cie* 太稷. Insuper erectum et speciale Imperatoris terrae suggestum *Ti xe* 帝社.

Y. 27. Lib. *Pe hu tum* 白虎通, tom. 1. sic: terrae suggestum *Tay xe* 太社 est ad gratias agendas pro toto suo Imperio; suggestum *Vam xe* 王社 (id est *Ti xe* 帝社) est ad gratias agendas pro sua Imperiali urbe.

Y. 28. Lib. *Ven hien tum kao* 文獻通考 tom. 82. in principio sic: Imperator pro omnibus Imperii incolis erigit terrae suggestum *Xe* 社 et vocatur *Tay xe* 太社, id est primum ac magnum terrae suggestum. Deinde ex se aliud erigit, et vocatur *Vam xe* 王社 id est, Imperiale terrae suggestum. Reguli pro populis suis erigunt unum terrae suggestum *Xe* 社, et vocatur regni suggestum seu agger. Deinde ex se aliud erigunt, et vocatur Regale suggestum seu agger. Primarii praefecti seu Toparchae et alii inferiores qui [128] regunt aut constant aliquam habitatorum multitudinem (scilicet 100. domos ad minimum) erigunt terrae suggestum, et vocatur singulare terrae suggestum, aut particulariter constitutum.

AA. 29. Lib. Rit. tom. 8. cap. 23. *Cy fa* 祭法 sic: cum Princeps *Kum kum* 共工 adeptus fuisset aut sibi subiuga[vi]sset totas novem Chinae provincias, postea eius filius dictus est *Heu tu* 后土, id est terrae praefectus, seu in terram dominans; et quia novem illas provincias tranquillitate donavit, ideo in terrae suggesto illi, ut terrae Spiritui, fiebat ceremonia *cy* 祭.

BB. 30. Dictionarium *Tsu guey* 字彙 in littera *Xe* 社 sic: ista littera *Xe* 社 significat Spiritum terrae omnia gignentem: quidam prisci viri qui optime de imperio meriti fuerant, cum illo conferebantur, seu comites illi adiungebantur, unaque fiebat illis ceremonia *cy* 祭. Sic Principis *Kum kum* 共工 filius, nomine *Keu lum* 勾龍, appellatus est *Heu tu* 后土; et quia aquas exundantantes represserat, ac totam regionem pacaverat, ideo in terrae suggesto postea facta est ei ceremonia *cy* 祭, ut terrae Spiritui; istae voces *Heu tu* 后土 sunt nomen Praefecti terrae. Hinc saeculares et vani homines terrae suggesti Spiritum voca[ve]runt istum terrae Praefectum. Vide etiam hic supra num. 4. littera B.

CC. 31. Lib. Annal. Imperial. tom. 4. cap. *Vu chim* 武成 sic: quod attinet ad peccata istius familiae *Xam* 商 (nempe Imperatoris *Xeu* 紂, ex familia *Xam* 商), ego admonui magnum Caelum, ac densam Terram sinice *Hoam Tien Heu Tu* 皇天后土 (nimirum magni caeli ac

densae: terrae Spiritum uti interpretatur *Cham ko lao* 張閣老, seu potius Dominatorem caeli et Dominatorem terrae); ad quem locum sic interpres *Tsay Xin* 蔡沈: ista bina vox *densa terra*, sinice *Heu tu* 后土, id est terrae suggestum *Xe* 社, seu terrae suggesti Spiritus. Princeps *Keu lum* 勾龍 dictus est *Heu tu* 后土, scilicet terrae Praefectus. Hunc autem Interpretet sic arguit quidam, Christianus Bacchalaureus, nomine Paulus, cognomine *yen* 嚴 in manuscriptis: Haec interpretatio in duobus errat, illa enim vox *Hoam* 皇 *magnum*, hic non significat *magnum*, sed significat *principem* seu *dominatorem*; et ista vox *Heu* 后 *densa*, hic non significat *densa*, sed significat *principem*, seu *dominatorem* (nota: haec utriusque vocis significatio, est ea, quae primo loco ponitur in Dictionario sinico). Unde dicetndo Dominatorem caeli et terrae seu dominantem in caelum et terram, intelligitur *Xam Ti* 上帝, seu caeli Dominus ac Rector, Caelum enim ac [129] terra a caeli Domino, seu *Xam Ti* 上帝 facta sunt. Enimvero caeli Dominus tantum dominabitur in caelum, et non dominabitur in terram? Cum ergo caeli Dominium sit penes caeli Dominum seu *Xam Ti* 上帝, dic, quaequo, penes quem alterum erit terrae Dominium?

DD. Deinde refutans id, quod dicitur de isto Principe *Heu tu* 后土, seu terrae suggesti Spiritu, sic ait: id quod Interpretes vocant *Heu tu* 后土, est tantum nomen alicuius viri, agris colendis olim praefecti: et sic lib. Rit. tom. 3. cap. 23. *Cy fa* 祭法, Principis *Kum Kum* 共工 filium vocat *Heu tu* 后土; et quia totas novem Chinae provincias tranquillitate dona[ve]rat, ideo in terrae suggesto illi, ut terrae Spiritui, fiebat ceremonia *cy* 祭. Hic filius dicebatur *Keu lum* 勾龍, sed *Keu lum* 勾龍 est tantum hominis nomen; et ideo Interpres libri *Chun cien* 春秋 dixit hunc *Keu lum* 勾龍 esse *Heu tu* 后土, quia *Heu tu* 后土 est Praefectus aquarum, et terrarum curam gerens; fortasse Princeps *Keu lum* 勾龍 olim hoc officio functus est. Verum fiebat tantum illi ceremonia *cy* 祭, tanquam comiti terrae Spiritus. Unde Doctor *Chim hiuen* 鄭玄 ait: dum dicitur quod in terrae suggesto, una cum terrae Spiritu fiebat ceremonia *cy* 祭 Principi *Keu lum* 勾龍, adiungendo eum veluti comitem huic terrae Spiritui, ob sua in reprimendis exundantibus aquis et pacandis terris merita, non hoc dicitur quasi illi fieret ceremonia *cy* 祭, ut terrae suggesti Spiritui.

EE. 32. Celebris Liber cuiusdam Christiani manuscriptus, dictus *Sim my pien* 醒迷篇, agens de Sinensium idolis pene omnibus, sic in articulo *Chim Hoam* 城隍: istae duae voces *Chim Hoam* 城隍 ex se nec significant Spiritum, nec hominem; sed sub imperiali familia *Cin* 晉, Primarius regni Minister cognomine *Su ma* 司馬 nomine *Yen* 炎, hoc sic erexit: cum provinciarum Praefecti male fungerentur suo officio, nec bene populum regerent; ipse asumpto celebri militiae Praefecto cognomine *Quon* 灌, nomine *Ym* 嬰, qui olim sub Duce *Poi Kum* 沛公, primo familie *Han* 漢 Imperatore arma gesserat, erexit in anteriori Praefectorum aula signum aliquod ligneum, quod vocavit *Chim Hoam* 城隍; et quia iste militiae Praefectus *Quon* *ym* 灌嬰, fidelissimum erga Imperatorem *Poi Kum* 沛公 se gesserat, ideo cum vocavit alterius vitae Praefectum, qui huius vitae Praefectis invigilaret, eorumque regimen examinaret. Cum autem illud lignum [err. corr. signum] *Chim Hoam* 城隍 ab imperiali familia *Cin* 晉 in tali loco sic erectum, afferret varia incommoda; postea extra publicas Magistratum domos extuctum est fanum, erecta statua, illi litatum. Saeculares homines non [130] examinantes eius originem, sed errore errorem propagantes, in omnibus urbis negotiis, in morte, in vita, in morbis, in malis sperant ab eo auxilium; omnes Magistatus parvi et magni, antequam suscipiant officium, illud venerabundi adeunt; et deinceps primo ac decimo quinto cuiusque mensis die illud adeuentes, offerunt incensum, et preces pro impetrandis populo bonis, et avertendis malis.